DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/08/2024 | Edição: 158 | Seção: 1 | Página: 240

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral de Justiça Militar

Conselho Superior

ATA DA 49ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 31 DE JULHO DE 2024

Aos 31 dias do mês de julho de 2024, às 10h06, de forma híbrida, esteve reunido o Conselho

Superior do Ministério Público Militar, sob a presidência do Dr. Clauro Roberto de Bortolli, Procurador-Geral

de Justiça Militar, com a participação dos Conselheiros Roberto Coutinho, Alexandre Concesi, Arilma Cunha

da Silva, Marcelo Weitzel Rabello de Souza, Herminia Celia Raymundo, Giovanni Rattacaso, Antônio Pereira

Duarte, Samuel Pereira, Maria Ester Henriques Tavares, Maria de Lourdes Souza Gouveia e Luciano Moreira

Gorrilhas. Ausência do Conselheiro Carlos Frederico de Oliveira Pereira. Primeira Parte - Expediente: 1.

Comunicações da Presidência: Após declarar aberta a sessão, o Sr. Presidente cumprimentou a todos,

esclarecendo que a realização da sessão extraordinária visa a análise, discussão e aprovação da Proposta

Orçamentária do Ministério Público Militar para o exercício financeiro de 2025. 2. Comunicações dos

Conselheiros Não houve. Segunda Parte: Ordem do Dia: 1) Processo SEI Nº 19.03.0000.0000903/2024-

56: Proposta Orçamentária do Ministério Público Militar para o exercício de 2025. Inicialmente, o Sr.

Presidente esclareceu aspectos da proposta, franqueando a palavra ao Diretor-Geral da Secretaria da

Procuradoria-Geral de Justiça Militar para a apresentação do relatório. Após o debate, foi deliberado: "O

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, conforme estabelece o art. 124, inciso XVII, da

Lei Complementar n° 75/1993, e o disposto no Processo SEI Nº 19.03.0000.0000903/2024-56, deliberou,

à unanimidade, em aprovar a Proposta Orçamentária do Ministério Público Militar para o exercício

financeiro de 2025." Ao final, o Sr. Presidente agradeceu, na pessoa do Diretor-Geral, o trabalho realizado

pelos servidores do Departamento de Orçamento e Finanças - DOF, parabenizando toda a equipe. Não

havendo outros assuntos a serem deliberados, a sessão foi encerrada às 11h12.

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI

Presidente do Conselho

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO

Secretária

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/01/2025, 15:33 Ata da 49ª Sessão Extraordinária - Ata da 49ª Sessão Extraordinária - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/ata-da-49-sessao-extraordinaria-578747491 1/1